
 
Il Prefetto d e l l a  p r o v i n c i a  d i  A s c o l i  P i c e n o  

 

 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Interno, con decreto in data 10 aprile 2024, trasmesso 

con nota prot. n. 10582 dell’11/04/2024, ha fissato per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 

2024 la data di svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli 

comunali; 

 

RILEVATO che con lo stesso decreto è stata anche fissata la data di svolgimento 

dell’eventuale turno di ballottaggio individuato nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

 

PRESO ATTO del decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 recante la 

determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni 2021 pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 

53 del 3 marzo 2023; 

 

            VISTO l’art. 3 della legge 7 giugno 1991, n.182 “Norme per lo svolgimento delle elezioni dei 

consigli provinciali, comunali e circoscrizionali” e successive modificazioni; 

 

 VISTA  la legge 25 marzo 1993, n. 81, contenente norme per l’elezione diretta del Sindaco, 

del Presidente della Provincia, del Consiglio comunale, del Consiglio provinciale e successive 

modificazioni; 

 

VISTO  il D.P.R. 28 aprile 1993, n. 132, recante “Regolamento di attuazione della legge 25 

marzo 1993, n. 81, in materia di elezioni comunali e provinciali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico  delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni che all’art. 37 determina la 

composizione dei consigli comunali; 

 

            VISTA  la legge 23/11/2012, n. 215 (parità di accesso alle cariche elettive dei comuni);          

 

            VISTI gli articoli 71, 72, 73 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenenti norme 

sulle elezioni diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 

 

 VISTO l’art.51 del T.U.O.E.L., modificato dal decreto-legge n. 7/2024, con il quale è stato 

modificato da due a tre mandati il limite per gli enti che si collocano nella fascia demografica da 

5.001 a 15.000 abitanti, eliminando, al contempo, ogni limite di mandato per i comuni fino a 5.000 

abitanti; 

 

D E C R E T A 

 

sono convocati nella giornata di sabato 8 giugno 2024, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di 

domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 23, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e 

del Consiglio comunale nei Comuni della provincia sottoindicati: 
 

 

 

 



 
Il Prefetto d e l l a  p r o v i n c i a  d i  A s c o l i  P i c e n o  

 

 

 
n. Comune 

 

  

Abitanti 

cens.2021 

Numero  

consiglieri 
 n. Comune Abitanti 

cens.2021 

 

Numero  

consiglieri 

1 ASCOLI PICENO 46.085 32  12 MONTALTO DELLE MARCHE 1.939 10 

2 CARASSAI 981 10  13 MONTEDINOVE 472 10 

3 CASTIGNANO 2.582 10  14 MONTEFIORE DELL’ASO 1.980 10 

4 CASTORANO 2.251 10  15 MONTEMONACO 528 10 

5 COLLI DEL TRONTO 3.624 12  16 MONTEPRANDONE 12.869 16 

6 COMUNANZA 2.943 10  17 OFFIDA 4.702 12 

7 CUPRA MARITTIMA 5.402 12  18 PALMIANO 163 10 

8 FOLIGNANO 8.872 12  19 ROCCAFLUVIONE 1.903 10 

9 MALTIGNANO 2.259 10  20 ROTELLA 815 10 

10 MASSIGNANO 1.635 10  21 SPINETOLI 7.219 12 

11 MONSAMPOLO DEL TRONTO 4.449 12  22 VENAROTTA 1.914 10 

   

 

             Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, qualora nessun candidato alla carica 

di Sindaco ottenga la maggioranza prescritta, l’eventuale turno di ballottaggio si svolgerà domenica 

23 e lunedì 24 giugno 2024.                                                 

                                        

Agli anzidetti Consigli comunali è assegnato il numero di consiglieri sopra indicato. 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, i Sigg. Sindaci dei suddetti Comuni 

sono incaricati di dare avviso agli elettori del presente decreto mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio e affissione negli altri luoghi pubblici di apposito manifesto, improrogabilmente il giorno 

giovedì 25 aprile 2024. 

 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo 

 

 

              IL PREFETTO 

                 (Copponi) 
 

 
MP/rc 


		2024-04-11T18:28:28+0200




